stari cum bonu et tranquillu statu, et que non sia

turbatu ne molestatu de nixuna persona, romanendu

nuy et chascunu in lu gradu et statu que simu a

lu presenti.

Respundi la Magestati predicta, que a la Sua

Excellentia plachi cussì comu si conteni et pètinu

in lu dictu Capitulu.

3. Item, ancora preganu et supplicanu a la alta

Magestatia que li plaza fàrini gracia, que li Breis

sive constitucioni, capituli, custumi, consuetudini

et usanci di la dita Terra ni sianu confirmati et

acceptati per la dita Magestati, secundu si conteni

in capituli et consuetudini predicti.

Rispundi la dita Sacra llfagestati , que a la Sua

- Celsitudini plachi secundu si conteni et pètinu in

55

vo
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lu dictu Capitulu.

4. Item lu dictu populu di la dicta Terra Vostra

de Villa di Clesia preganu et supplicanu a la alta

Majestati Regali predicta, que li plaza de gracia

speciali fàrini franchi et liberi, que non siamu tenuti

di pagari si non soldi chinqui per cascuna bucti di

vinu que si vinda a minutu, et similimenti diga

pagari chascunu que porti lu vinu in callari oy da

fora la Villa.

Respundi la dita Majestati, que a la Sua Excel

lencia plachi que ipsi pagina lu dictu dirictu sive

raxuni de lu vina secunda la ordinacioni di la bona

memoria di lu Re Petru et Re A‘lflònso , et secunda

li dicti Re 0] altri loru ordinaru la dita Villa ,- et

si tandu per ordinacioni di li dicti Re pagavanu

se] soldi per bucti de ruinup 'voli lu prefatu Signuri

que pagina chinquo soldi per bucti dazà inanti, ex

gracia speciali.

5. Item, que di la mercantia la quali portanu a

vindiri in Castellu di Callari, oy in altra parti, oy

a frusteria que no siamu tenuti di pagari si non

dinari sey per libra, et si vindimu in callari hajamu

a pagari secundu que si paga in la dicta terra di

Callari; et similmenti pitimu di la mercantia que

hajamu a portari di Callari, que non siamu tinuti

a pagari exceptu in lu dictu logu di Callari, oy

altri parti undi comparamu la dita mercancia.

Respundu lu dictu Signur Re cussì comu in lu

proscimw Capitulu, zoè que pàginu o] divanu se

cundu Ia ordinacioni que fichi lu dictu Re Peri 0]

Re Alflònsu.

6. Item, que lu populu tuctu universalmenti peti

et supplica a la dicta Magestati Regali, que li plaza

de gracia speciali farili franquiza di anni dechi, que

non pàginu nenti.

"Respundi la Magestati predicta, que li plachi que

haganu la dita franquiza per dechi anni in quilli

cose et comu li appiru da lu dictu Re Petru oj

Alflònso; et si da quilli la appiru per minu tempu,

lu dictu Signuri voli de gracia speciali , que la

hàganu per tucti li dechi anni.

7. Item, lu dictu populu prega et supplica a la

dicta alta Majestati, que di gracia speciali li plaza .

fà'rini gracia, que di lu sali non digiamu pagari

excepta soldi dui per carru, secundu que fu di

antiqua usanca; et si plui indi volissiru prindiri li

dicti boni homini di la dita Villa, que non sianu

tenuti pagari nenti.

Respundi lu dictu Signuri, que plachi a la Sua

lVIagestati que pàginu segundu pagavanu in tempu

di li dicti Re Aanu et Re Petru bone memorie,

et secunda la ordinacioni de Il Re predicti.

8. Item, ancora petinu et supplicanu a la alta

Magestati Regali lu populu tuctu di la Terra pre

dicta , que di gracia speciali plaza concedirili, que

li officiali , zò esti Capitanu , camerlingu sive Majure

de Portu, portari, famillari, missagi, supprastanti

et scrivani, azò che nixuna briga qui poza naxiri

intra li Sardi et officiali, que xasquidunu si plachi

a la alta coruna Vostra que sia Sardu.

Respundi la Magestati predicta, que a la Sua

Excellencia plachi , que. lu Capitano di la dicta

Terra ad beniplaci a la dicta Magestati predicta

sia Sardu; li altri oflìciali supranominati in lu Ca

pitulu sianu sempri Sardi.

9. Item, preganu et supplicano tuctu lu cleru et

populu di la dita terra di Villa di Clesia, et tucti li

benifficiati que su a lu presenti in la dita Terra, que

di gracia speciali li plaza conchedirili, que chasqui

dunu possanu stari in lu statu que esti a lu presenti,

et que nixunu sia privatu de su benefficiu.

Respundi la dita Magestati, que plachi a la Sua

Excellencia, que cussì comu si conteni et peti in

lu dictu Capitulu.

10. Item, nuy Sindachi mandati per lu dictu

populu di la dicta Terra di Villa di Ecclesia pre

gamu et supplicamu a la Magestati Regali, que li

plaza conchedirini di gracia speciali, que di tucti

li mercantii li quali hajamu a fari r eciam quillu

que recollirimu di nostra massarici, bestiami et

vignip non digiamu pagari nenti; et quistu vi sup

plicamu nuy, que simu vinuti dananti l’alta Coruna

Vostra. '

Bespundi la Magestati Regali, que li plachi que

li dicti Sindachi sianu franchi et non paganu nenti

de li Ioru mercantii et ricolti per anni chinqui

ioo
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ı ı. Et siuıilnıenti supplicanu li dicti Sindaclıi per

nonıu loru propriu a la Magestati Regali, que li

plaza alloı'u concediri li vigni et casi que in la dicta